C UPIR A Av. Desembargador Felismino Guedes, 135

; Centro - Cupira - PE | CEP 55460-000
Prefeitura Municipal CNPJ: 10.191.799/0001-02
Compromissa de todos por amor 4 nossa gente Telefone: (81) 3738.1370 | www.cupira.pe.gov.br

ITEM 22

Demonstrativo da despesa realizada por funcdes e
programas, conforme o vinculo com os respectivos
recursos (1).

RESOLUCAO TC N° 25/2017




@ PREFEITURA MUNICIPAL DE CUPIRA
RUA DESEMBARGADOR FILISMINO,
Q 10191799/0001-02 Balango Exercicio: 2017

@ ANEXO 8
DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FUNCOES,
SUBFUNGOES E PROGRAMAS CONFORME
VINCULO COM RECURSOS

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL Pagina 1
cobco ESPECIFICACAO ORDINARIO  VINCULADO - TOTAL
04 ADMINSTRAGRO fos797911 000 10579.179,11

04 062 DEFESA DO INTERESSE PUBLICO NO PROCESS :::::::::(;,:0:0:::::::::::::::::0:,:0:0::::::::::::::::E)jf;(;:

04 062 0406 APERFEICOAMENTO E MODERNIZAGAO ADMINI
STRATIVA MUNICIPAL

04 121  PLANEJAMENTO E ORCAMENTO 186.362,72 0,00 186.362,72
04 121 0401 GESTAO ADMINISTRATIVA DO MUNICIPIO 18636272 18636272
04 122 ADMINISTRACAO GERAL 10.349.090,85 0,00 10.349.090,85
04 122 0401 GESTAO ADMINISTRATIVA DO MUNICIPIO 10.275.672,45 . 10.275.672,45
04 122 0403 REEQUIPAMENTO DA ADMINISTRACAO 10.075,00 10.075,00

04 122 0407 COOPERAGAO TECNICA E FINANCEIRA COM EN
TES FEDERADOS

04 122 0408 APOIO AOS CONSELHOS E RELACOES COMA S
OCIEDADE CIVIL

04 122 0409 AMPLIACAO DO PATRIMONIO 29.943,12 20.943.12
04 122 0411 CONTROLE INTERNO
04 122 0413 GUARDA MUNICIPAL 33.400,28 33.400,28

04 122 0822 CONSORCIO E COOPERAGOES TECNICOS-FINA
NCEIRAS COM ENTES FEDERADOS

04 123  ADMINISTRAGCAO FINANCEIRA 0,00 0,00 0,00

04 123 0412 PROGRAMA DE MODERNIZAGAO DA ADMINISTR
AGAO TRIBUTARIA

04 124 CONTROLE INTERNO 0,00 0,00 0,00

04 124 0406 APERFEICOAMENTO E MODERNIZAGAO ADMINI
STRATIVA MUNICIPAL )
04 124 0410 GESTAO ADMINISTRATIVA DO PATRIMONIO MU

NICIPAL
04 126 TECNOLOGIA DA INFORMACAO 18.953,00 0,00 18.953,00
04 126 0402 INFORMATIZACAO DA ADMINISTRACAO MUNICIP  18.95300 . 18.953,00
AL
04 128 FORMACAO DE RECURSOS HUMANOS 0,00 0,00 0,00
04 128 0405 CAPACITACAO E TREINAMENTO DE RECURSOS
HUMANOS
04 131 COMUNICAGAO SOCIAL 24.772,54 0,00 24.772,54
04 131 0404 DIVULGAGAO INSTITUCIONAL 2477254 477254
04 153 DEFESA TERRESTRE 0,00 0,00 0,00

04 153 0401 GESTAO ADMINISTRATIVA DO MUNICIPIO

04 182 DEFESACIVIL 0,00 0,00 0,00

04 182 0415 APOIO A GESTAO DE SEGURANGA E DEFESACI
VIL

08 ASSISTENCIA SOCIAL 113.726,22 0,00 113.726,22

08 244  ASSISTENCIA COMUNITARIA 113.726,22 0,00 113.726,22

08 244 0803 AMPLIAGAO DA ASSISTENCIA SOCIAL
08 244 0811 MULHER E POLITICAS PUBLICAS 113.726,22 113.726,22

12 EDUCAGAO 2.175.583,67 13.495.790,24 15.671.373,91



Ay

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUPIRA

RUA DESEMBARGADOR FILISMINO,
10191799/0001-02 Balango Exercicio:

ANEXO 8

2017

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FUNCOES,
SUBFUNGOES E PROGRAMAS CONFORME

VINCULO COM RECURSOS
ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL

Pagina 2

ADMINISTRACAO GERAL

12

12

12

12

12

12
12

12
12

12
12

12
12
12
12

12

12
12

12

12

12

12
12

12

12

12
12

12

12

12

12
12

12

123

123

306

306

361

361
361

361
361

361
361

361
361
361
361

362

362
362

363

363

364

364
364

365

365

365
365

366

366

367

367
605

605

1202

1211

APERFEICOAMENTO E MODERNIZAGAO DO SIS
TEMA DE ENSINO
MANUTENGCAO E DESENVOLVIMENTO DO ENSIN
O FUNDAMENTAL

ADMINISTRAGAO FINANCEIRA

1203

APOIO A INSTITUICAO EDUCACIONAL SEM FINS
LUCRATIVOS

ALIMENTAGAO E NUTRIGAO

1207

ALIMENTAGCAO SUPLEMENTAR PARA ESTUDAN
TES (PNAEC, PNAEP, PNAEF,PNAEM)

ENSINO FUNDAMENTAL

1201
1204

1205
1206

1209
1211

1214
1215
1216
1218

GESTAO DA POLITICA DE EDUCAGAO

REEQUIPAMENTO DAS UNIDADES EDUCACIONA
IS DO MUNICIPIO

QUALIDADE ESCOLAR MUNICIPAL

PROGRAMA DE APOIO DIDATICO E PEDAGOGIC
0o

TRANSPORTE ESCOLAR

MANUTENGAO E DESENVOLVIMENTO DO ENSIN
O FUNDAMENTAL
DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA - PDDE

PDE - PLANO DE DESENVOLVIMENTO ESCOLAR
INCLUSAO DIGITAL
PRO-LETRAMENTO

ENSINO MEDIO

1212
1222

DESENVOLVIMENTO DO ENSINO MEDIO
PRE-VESTIBULAR

ENSINO PROFISSIONAL

1223

DESENVOLVIMENTO DO ENSINO TECNICO PRO
FISSIONALIZANTE

ENSINO SUPERIOR

1210
1219

TRANSPORTE ESCOLAR UNIVERSITARIO
INCENTIVO AO ENSINO SUPERIOR

EDUCAGAO INFANTIL

1208

1220
1223

EXPANSAO E MELHORIA DA REDE FiSICA DE EN
SINO
DESENVOLVIMENTO DA EDUCAGAO INFANTIL

DESENVOLVIMENTO DO ENSINO TECNICO PRO
FISSIONALIZANTE

EDUCAGAO DE JOVENS E ADULTOS

1213

BRASIL ALFABETIZADO E EDUCAGAO DE JOVEN
S E ADULTOS

EDUCAGAO ESPECIAL

1221

DESENVOLVIMENTO DA EDUCAGAO ESPECIAL

ABASTECIMENTO

1217

HORTA ESCOLAR

CULTURA

418.995,82 418.995,82

13.076.794,42 14.730.149,38

1.519.164,36 1.519.164,36
3.611,15 3.611,15

0,00
130.579,45

232.301,04
12.844.229,44

232.301,04
12.974.808,89

0,00 263,94 263,94

354.497,48 354.497,48

167.731,23 167.731,23

167.731,23

0,00



Ay

RUA DESEMBARGADOR FILISMINO,

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUPIRA

10191799/0001-02 Balango Exercicio: 2017
@ ANEXO 8
DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FUNCOES,
SUBFUNCOES E PROGRAMAS CONFORME
VINCULO COM RECURSOS
ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL Pagina 3
CODIGO ESPECIFICACAO ORDINARIO VINCULADO TOTAL
13 122 ADMINISTRACAO GERAL 322.983,35 0,00 322.983,35
13 122 0401 GESTAO ADMINISTRATIVA DO MUNICIPIO 32298335 32008335
13 122 0403 REEQUIPAMENTO DA ADMINISTRACAO
13 391  PATRIMONIO HISTORICO, ARTISTICO E ARQUE 0,00 0,00 0,00
13 391 1301 REVITALIZAGAO DO PATRIMONIO HISTORICO
13 392 DIFUSAO CULTURAL 306.422,90 0,00 306.422,90
13 392 1302 CUPIRA CULTURAL 30642290 30642290
15 URBANISMO 105.969,85 0,00 105.969,85
15 451  INFRA-ESTRUTURA URBANA 105.969,85 0,00 105.969,85
15 451 1502 INFRA-ESTRUTURA URBANA 10596985 10596985
15 451 1901 FORTALECIMENTO DO DESENVOLVIMENTO MU
NICIPAL
15 452  SERVICOS URBANOS 0,00 0,00 0,00
15 452 1501 MODERNIZAGAO DOS SERVICOS PUBLICOS
15 452 1502 INFRA-ESTRUTURA URBANA
16 HABITACAO 0,00 0,00 0,00
16 482  HABITACAO URBANA 0,00 0,00 0,00
16 482 1601 HABITAGCAO POPULAR
16 544 RECURSOS HIDRICOS 0,00 0,00 0,00
16 544 1602 ABASTECIMENTO DE AGUA EMERGENCIAL
17 SANEAMENTO 7.000,00 0,00 7.000,00
17 511 SANEAMENTO BASICO RURAL 7.000,00 0,00 7.000,00
17 511 1702 ATERRO SANITARO 7.00000 - 7.000,00
17 512 SANEAMENTO BASICO URBANO 0,00 0,00 0,00
17 512 1701 SANEAMENTO SIMPLIFICADO
18 GESTAO AMBIENTAL 0,00 0,00 0,00
18 541 PRESERVACAO E CONSERVACAO AMBIENTAL 0,00 0,00 0,00
18 541 1802 PROGRAMAS INTERMUNICIPAIS DE EDUCACAO
AMBIENTAL
18 544 RECURSOS HIDRICOS 0,00 0,00 0,00
18 544 1803 SERVICOS URBANOS DE AGUA E ESGOTO
20  AGRICULTURA 342.501,16 0,00 342.501,16
20 122 ADMINISTRAGAO GERAL 340.301,16 0,00 340.301,16
20 122 0401 GESTAO ADMINISTRATIVA DO MUNICIPIO 33936116 33936116
20 122 0403 REEQUIPAMENTO DA ADMINISTRACAO 940,00 940,00



@ PREFEITURA MUNICIPAL DE CUPIRA
RUA DESEMBARGADOR FILISMINO,
Q 10191799/0001-02 Balango Exercicio: 2017

@ ANEXO 8
DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FUNCOES,
SUBFUNGOES E PROGRAMAS CONFORME
VINCULO COM RECURSOS

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL Pagina 4
CODIGO ESPECIFICACAO ORDINARIO VINCULADO TOTAL
20 605 ABASTECIMENTO 2.200,00 0,00 2.200,00
20 605 2001 ABASTECIMENTO AGROALIMENTAR
20 605 2004 AMPLIACAO DO ABASTECIMENTO DE PRODUTO 2.200,00 2.200,00
S PRIMARIOS

20 605 2005 SEGURO SAFRA
20 605 2006 PROGRAMA DE ABASTECIMENTO DE AGUA

20 608 PROMOGAO DA PRODUGAO AGROPECUARIA 0,00 0,00 0,00

20 608 2002 PRODUGAO E DISTRIBUIGAO DE SEMENTESEM
UDAS

20 608 2003 CAMPANHA DE VACINAGAO DE ANIMAIS

22 INDUSTRIA 0,00 0,00 0,00

22 661 PROMOGAO INDUSTRIAL 0,00 0,00 0,00

22 661 2201 IMPLANTAGAO E AMPLIACAO DE INFRA-ESTRUT
URA INDUSTRIAL

23 COMERCIO E SERVICOS 380,00 0,00 380,00

23 126 TECNOLOGIA DA INFORMACAO 380,00 0,00 380,00

23 126 2303 NUCLEO TECNOLOGICO JUVENIL DA INFORMATI 380,00 380,00
ZACAO

23 691 PROMOCAO COMERCIAL 0,00 0,00 0,00

23 691 2301 APOIO AO EMPREENDEDOR
23 691 2302 MODERNIZAGAO DE FEIRAS LIVRES

23 695 TURISMO 0,00 0,00 0,00

23 695 2304 CUPIRA TURISTICA

25 ENERGIA 0,00 0,00 0,00

25 752 ENERGIA ELETRICA 0,00 0,00 0,00

25 752 2501 ELETRIFICAGAO MUNICIPAL

26 TRANSPORTE 0,00 0,00 0,00

26 782 TRANSPORTE RODOVIARIO 0,00 0,00 0,00

26 782 2601 QUALIDADE DE RODOVIAS E ESTRADAS
26 782 2602 EDUCAGAO NO TRANSITO

26 784 TRANSPORTE HIDROVIARIO 0,00 0,00 0,00

26 784 2602 EDUCACAO NO TRANSITO

27 DESPORTO E LAZER 1.023,30 0,00 1.023,30
27 811 DESPORTO DE RENDIMENTO 1.023,30 0,00 1.023,30
27 811 2702 DESPORTO AMADOR 10233 . 102330
27 812 DESPORTO COMUNITARIO 0,00 0,00 0,00

27 812 2701 DESPORTO E LAZER MUNICIPAL



[ PREFEITURA MUNICIPAL DE CUPIRA
RUA DESEMBARGADOR FILISMINO,
Q 10191799/0001-02 Balango Exercicio: 2017
o ANEXO 8
DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FUNCOES,
SUBFUNCOES E PROGRAMAS CONFORME
VINCULO COM RECURSOS

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL Pagina 5
CODIGO ESPECIFICACAO ORDINARIO VINCULADO TOTAL
28  ENCARGOS ESPECIAIS 2.615.495,83 0,00 2.615.495,83
28 843  SERVICO DA DiVIDA INTERNA 2.615.495,83 0,00 2.615.495,83
28 843 0401 GESTAO ADMINISTRATIVA DO MUNICIPIO 261549583 . 2.615.495.83
99  RESERVA DE CONTINGENCIA 0,00 0,00 0,00
99 999 RESERVA DE CONTINGENCIA 0,00 0,00 0,00

99 999 0401 GESTAO ADMINISTRATIVA DO MUNICIPIO

CUPIRA/PE, 31 de dezembro de 2017.



