

ITEM 22

Demonstrativo da despesa realizada por funções e
programas, conforme o vínculo com os respectivos
recursos (1).



PREFEITURA MUNICIPAL DE CUPIRA

RUA DESEMBARGADOR FILISMINO,

10191799/0001-02

Balanço Exercício: 2017

ANEXO 8

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FUNCOES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS CONFORME VINCULO COM RECURSOS

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL

Página 1

CODIGO	ESPECIFICACAO	ORDINARIO	VINCULADO	TOTAL
04	ADMINISTRAÇÃO	10.579.179,11	0,00	10.579.179,11
04 062	DEFESA DO INTERESSE PÚBLICO NO PROCESS	0,00	0,00	0,00
04 062 0406	APERFEIÇOAMENTO E MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA MUNICIPAL			
04 121	PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO	186.362,72	0,00	186.362,72
04 121 0401	GESTÃO ADMINISTRATIVA DO MUNICÍPIO	186.362,72		186.362,72
04 122	ADMINISTRAÇÃO GERAL	10.349.090,85	0,00	10.349.090,85
04 122 0401	GESTÃO ADMINISTRATIVA DO MUNICÍPIO	10.275.672,45		10.275.672,45
04 122 0403	REEQUIPAMENTO DA ADMINISTRAÇÃO	10.075,00		10.075,00
04 122 0407	COOPERAÇÃO TÉCNICA E FINANCEIRA COM ENTES FEDERADOS			
04 122 0408	APOIO AOS CONSELHOS E RELAÇÕES COM AS SOCIEDADE CIVIL			
04 122 0409	AMPLIAÇÃO DO PATRIMÔNIO	29.943,12		29.943,12
04 122 0411	CONTROLE INTERNO			
04 122 0413	GUARDA MUNICIPAL	33.400,28		33.400,28
04 122 0822	CONSORCIO E COOPERAÇÕES TECNICOS-FINANCEIRAS COM ENTES FEDERADOS			
04 123	ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA	0,00	0,00	0,00
04 123 0412	PROGRAMA DE MODERNIZAÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA			
04 124	CONTROLE INTERNO	0,00	0,00	0,00
04 124 0406	APERFEIÇOAMENTO E MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA MUNICIPAL			
04 124 0410	GESTÃO ADMINISTRATIVA DO PATRIMÔNIO MUNICIPAL			
04 126	TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO	18.953,00	0,00	18.953,00
04 126 0402	INFORMATIZAÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL	18.953,00		18.953,00
04 128	FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS	0,00	0,00	0,00
04 128 0405	CAPACITAÇÃO E TREINAMENTO DE RECURSOS HUMANOS			
04 131	COMUNICAÇÃO SOCIAL	24.772,54	0,00	24.772,54
04 131 0404	DIVULGAÇÃO INSTITUCIONAL	24.772,54		24.772,54
04 153	DEFESA TERRESTRE	0,00	0,00	0,00
04 153 0401	GESTÃO ADMINISTRATIVA DO MUNICÍPIO			
04 182	DEFESA CIVIL	0,00	0,00	0,00
04 182 0415	APOIO A GESTÃO DE SEGURANÇA E DEFESA CIVIL			
08	ASSISTÊNCIA SOCIAL	113.726,22	0,00	113.726,22
08 244	ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA	113.726,22	0,00	113.726,22
08 244 0803	AMPLIAÇÃO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL			
08 244 0811	MULHER E POLÍTICAS PÚBLICAS	113.726,22		113.726,22
12	EDUCAÇÃO	2.175.583,67	13.495.790,24	15.671.373,91



PREFEITURA MUNICIPAL DE CUPIRA

RUA DESEMBARGADOR FILISMINO,

10191799/0001-02

Balanço Exercício: 2017

A N E X O 8

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FUNCOES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS CONFORME VINCULO COM RECURSOS

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL

Página 2

CODIGO	ESPECIFICACAO	ORDINARIO	VINCULADO	TOTAL
12 122	ADMINISTRAÇÃO GERAL	0,00	0,00	0,00
12 122 1202	APERFEIÇOAMENTO E MODERNIZAÇÃO DO SISTEMA DE ENSINO			
12 122 1211	MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL			
12 123	ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA	0,00	0,00	0,00
12 123 1203	APOIO À INSTITUIÇÃO EDUCACIONAL SEM FINS LUCRATIVOS			
12 306	ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO	0,00	418.995,82	418.995,82
12 306 1207	ALIMENTAÇÃO SUPLEMENTAR PARA ESTUDANTES (PNAEC, PNAEP, PNAEF, PNAEM)	0,00	418.995,82	418.995,82
12 361	ENSINO FUNDAMENTAL	1.653.354,96	13.076.794,42	14.730.149,38
12 361 1201	GESTÃO DA POLÍTICA DE EDUCAÇÃO	1.519.164,36		1.519.164,36
12 361 1204	REEQUIPAMENTO DAS UNIDADES EDUCACIONAIS DO MUNICÍPIO	3.611,15		3.611,15
12 361 1205	QUALIDADE ESCOLAR MUNICIPAL			
12 361 1206	PROGRAMA DE APOIO DIDÁTICO E PEDAGÓGICO			
12 361 1209	TRANSPORTE ESCOLAR	0,00	232.301,04	232.301,04
12 361 1211	MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL	130.579,45	12.844.229,44	12.974.808,89
12 361 1214	DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA - PDDE	0,00	263,94	263,94
12 361 1215	PDE - PLANO DE DESENVOLVIMENTO ESCOLAR			
12 361 1216	INCLUSÃO DIGITAL			
12 361 1218	PRÓ-LETRAMENTO			
12 362	ENSINO MÉDIO	0,00	0,00	0,00
12 362 1212	DESENVOLVIMENTO DO ENSINO MÉDIO			
12 362 1222	PRÉ-VESTIBULAR			
12 363	ENSINO PROFISSIONAL	0,00	0,00	0,00
12 363 1223	DESENVOLVIMENTO DO ENSINO TÉCNICO PROFISSIONALIZANTE			
12 364	ENSINO SUPERIOR	354.497,48	0,00	354.497,48
12 364 1210	TRANSPORTE ESCOLAR UNIVERSITÁRIO	354.497,48		354.497,48
12 364 1219	INCENTIVO AO ENSINO SUPERIOR			
12 365	EDUCAÇÃO INFANTIL	167.731,23	0,00	167.731,23
12 365 1208	EXPANSÃO E MELHORIA DA REDE FÍSICA DE ENSINO	167.731,23		167.731,23
12 365 1220	DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL			0,00
12 365 1223	DESENVOLVIMENTO DO ENSINO TÉCNICO PROFISSIONALIZANTE			
12 366	EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS	0,00	0,00	0,00
12 366 1213	BRASIL ALFABETIZADO E EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS			
12 367	EDUCAÇÃO ESPECIAL	0,00	0,00	0,00
12 367 1221	DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO ESPECIAL			
12 605	ABASTECIMENTO	0,00	0,00	0,00
12 605 1217	HORTA ESCOLAR			
13	CULTURA	629.406,25	0,00	629.406,25



PREFEITURA MUNICIPAL DE CUPIRA

RUA DESEMBARGADOR FILISMINO,

10191799/0001-02

Balanço Exercício: 2017

A N E X O 8

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FUNCOES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS CONFORME VINCULO COM RECURSOS

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL

Página 3

CODIGO	ESPECIFICACAO	ORDINARIO	VINCULADO	TOTAL
13 122	ADMINISTRAÇÃO GERAL	322.983,35	0,00	322.983,35
13 122 0401	GESTÃO ADMINISTRATIVA DO MUNICÍPIO	322.983,35		322.983,35
13 122 0403	REEQUIPAMENTO DA ADMINISTRAÇÃO			
13 391	PATRIMÔNIO HISTÓRICO, ARTÍSTICO E ARQUE	0,00	0,00	0,00
13 391 1301	REVITALIZAÇÃO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO			
13 392	DIFUSÃO CULTURAL	306.422,90	0,00	306.422,90
13 392 1302	CUPIRA CULTURAL	306.422,90		306.422,90
15	URBANISMO	105.969,85	0,00	105.969,85
15 451	INFRA-ESTRUTURA URBANA	105.969,85	0,00	105.969,85
15 451 1502	INFRA-ESTRUTURA URBANA	105.969,85		105.969,85
15 451 1901	FORTALECIMENTO DO DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL			
15 452	SERVIÇOS URBANOS	0,00	0,00	0,00
15 452 1501	MODERNIZAÇÃO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS			
15 452 1502	INFRA-ESTRUTURA URBANA			
16	HABITAÇÃO	0,00	0,00	0,00
16 482	HABITAÇÃO URBANA	0,00	0,00	0,00
16 482 1601	HABITAÇÃO POPULAR			
16 544	RECURSOS HÍDRICOS	0,00	0,00	0,00
16 544 1602	ABASTECIMENTO DE ÁGUA EMERGENCIAL			
17	SANEAMENTO	7.000,00	0,00	7.000,00
17 511	SANEAMENTO BÁSICO RURAL	7.000,00	0,00	7.000,00
17 511 1702	ATERRO SANITÁRIO	7.000,00		7.000,00
17 512	SANEAMENTO BÁSICO URBANO	0,00	0,00	0,00
17 512 1701	SANEAMENTO SIMPLIFICADO			
18	GESTÃO AMBIENTAL	0,00	0,00	0,00
18 541	PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL	0,00	0,00	0,00
18 541 1802	PROGRAMAS INTERMUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL			
18 544	RECURSOS HÍDRICOS	0,00	0,00	0,00
18 544 1803	SERVIÇOS URBANOS DE ÁGUA E ESGOTO			
20	AGRICULTURA	342.501,16	0,00	342.501,16
20 122	ADMINISTRAÇÃO GERAL	340.301,16	0,00	340.301,16
20 122 0401	GESTÃO ADMINISTRATIVA DO MUNICÍPIO	339.361,16		339.361,16
20 122 0403	REEQUIPAMENTO DA ADMINISTRAÇÃO	940,00		940,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE CUPIRA

RUA DESEMBARGADOR FILISMINO,

10191799/0001-02

Balanço Exercício: 2017

ANEXO 8

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FUNCOES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS CONFORME VINCULO COM RECURSOS

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL

Página 4

CODIGO	ESPECIFICACAO	ORDINARIO	VINCULADO	TOTAL
20 605	ABASTECIMENTO	2.200,00	0,00	2.200,00
20 605 2001	ABASTECIMENTO AGROALIMENTAR			
20 605 2004	AMPLIAÇÃO DO ABASTECIMENTO DE PRODUTO S PRIMÁRIOS	2.200,00		2.200,00
20 605 2005	SEGURO SAFRA			
20 605 2006	PROGRAMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA			
20 608	PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA	0,00	0,00	0,00
20 608 2002	PRODUÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE SEMENTES E MUDAS			
20 608 2003	CAMPANHA DE VACINAÇÃO DE ANIMAIS			
22	INDÚSTRIA	0,00	0,00	0,00
22 661	PROMOÇÃO INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00
22 661 2201	IMPLANTAÇÃO E AMPLIAÇÃO DE INFRA-ESTRUTURA INDUSTRIAL			
23	COMÉRCIO E SERVIÇOS	380,00	0,00	380,00
23 126	TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO	380,00	0,00	380,00
23 126 2303	NÚCLEO TECNOLÓGICO JUVENIL DA INFORMATIZAÇÃO	380,00		380,00
23 691	PROMOÇÃO COMERCIAL	0,00	0,00	0,00
23 691 2301	APOIO AO EMPREENDEDOR			
23 691 2302	MODERNIZAÇÃO DE FEIRAS LIVRES			
23 695	TURISMO	0,00	0,00	0,00
23 695 2304	CUPIRA TURÍSTICA			
25	ENERGIA	0,00	0,00	0,00
25 752	ENERGIA ELÉTRICA	0,00	0,00	0,00
25 752 2501	ELETRIFICAÇÃO MUNICIPAL			
26	TRANSPORTE	0,00	0,00	0,00
26 782	TRANSPORTE RODOVIÁRIO	0,00	0,00	0,00
26 782 2601	QUALIDADE DE RODOVIAS E ESTRADAS			
26 782 2602	EDUCAÇÃO NO TRÂNSITO			
26 784	TRANSPORTE HIDROVIÁRIO	0,00	0,00	0,00
26 784 2602	EDUCAÇÃO NO TRÂNSITO			
27	DESPORTO E LAZER	1.023,30	0,00	1.023,30
27 811	DESPORTO DE RENDIMENTO	1.023,30	0,00	1.023,30
27 811 2702	DESPORTO AMADOR	1.023,30		1.023,30
27 812	DESPORTO COMUNITÁRIO	0,00	0,00	0,00
27 812 2701	DESPORTO E LAZER MUNICIPAL			



PREFEITURA MUNICIPAL DE CUPIRA

RUA DESEMBARGADOR FILISMINO,

10191799/0001-02

Balanço Exercício: 2017

ANEXO 8

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FUNCOES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS CONFORME VINCULO COM RECURSOS

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL

Página 5

CODIGO	ESPECIFICACAO	ORDINARIO	VINCULADO	TOTAL
28	ENCARGOS ESPECIAIS	2.615.495,83	0,00	2.615.495,83
28 843	SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA	2.615.495,83	0,00	2.615.495,83
28 843 0401	GESTÃO ADMINISTRATIVA DO MUNICÍPIO	2.615.495,83		2.615.495,83
99	RESERVA DE CONTINGÊNCIA	0,00	0,00	0,00
99 999	RESERVA DE CONTINGÊNCIA	0,00	0,00	0,00
99 999 0401	GESTÃO ADMINISTRATIVA DO MUNICÍPIO			
		TOTAL	16.570.265,39	13.495.790,24
				30.066.055,63

CUPIRA/PE, 31 de dezembro de 2017.